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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem teroristických útoků na Srí Lance z 21.

dubna 2019. Cílem práce je porovnat, jakým způsobem o události informovala vybraná

média ve sledovaném období bezprostředně po události. Analyzovanými médii jsou deník

Mladá fronta Dnes, Blesk a jejich internetové verze iDnes.cz a blesk.cz. Sledované období

začíná 21. dubna 2019 a končí 31. května 2019. Vybranými metodami jsou kvantitativní

obsahová analýza, která se zaměřuje na poskytnutý mediální prostor, jež se události

v médiích dostalo a sémiotická analýza zkoumající tematickou agendu zpráv a titulků.

Teoretická část práce se zaměřuje na mediální konstrukci reality, reprezentaci reality

v médiích, téma násilí v médiích, popis analyzovaných médií a stručné shrnutí událostí

atentátu na Srí Lance.

Abstract

My bachelor thesis focuses on the media image of the terrorist attacks in Sri Lanka on April

21, 2019. The aim of the work is to compare how the selected media informed about the

event in the monitored period immediately after the event. The daily Mladá fronta Dnes,

Blesk and their internet versions iDnes.cz and blesk.cz are the analyzed media, the monitored

period begins on the day of the assassination, April 21, 2019 and ends on May 31, 2019. The

selected method is quantitative content analysis, which examines the amount of published

reports in various media and time intervals at which reports were published. As a second

selected method was chosen a semiotic analysis which examines the thematic agenda of

news and headlines. The theoretical part of the thesis focuses on the media construction of

reality, the representation of reality in the media, the topic of violence in the media, a

description of the analyzed media and a brief summary of the events of the assassination in

Sri Lanka.
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Úvod

21. dubna 2019 zasáhly Srí Lanku bombové útoky sebevražedných atentátníků.

Během dne došlo k osmi explozím na různých místech ostrova, které si vyžádaly skoro 260

mrtvých a více než 500 zraněných. Útočníci se zaměřili na křesťanské kostely a luxusní

letoviska, která byla během Velikonoc plná místních obyvatel i turistů z celého světa. K

události, která dle počtu mrtvých a zraněných byla nejkrvavější od dob občanské války, se

později přihlásil Islámský stát.

Ve své bakalářské práci budu analyzovat mediální obraz této události. Vybranými

médii, které jsem pro analýzu zvolila, jsou deník Mladá fronta Dnes, Blesk a jejich

internetové verze idnes.cz a blesk.cz. Důvod, proč jsem si tato média zvolila, je ten, že jsou

to nejčtenější zástupci seriózních a bulvárních psaných médií v České republice. Sledované

období, ve kterém budu média analyzovat, začíná dnem atentátu a končí 31. května 2019.

Během tohoto období vyšla převážná část zpráv, zabývající se tímto tématem.

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na mediální konstrukci reality a

reprezentaci reality v médiích. Rozeberu faktory, které mediální konstrukci reality ovlivňují

a jaký vliv mediální konstrukce může mít. V další kapitole teoretické části se budu věnovat

tématu násilí a terorismu v médiích, následně se zaměřím na historii zkoumaných médií a v

poslední kapitole této části popíšu, co se na Srí Lance v den útoků stalo a jaké události

následovaly.

V úvodu analytické části práce charakterizuji vybrané metody zkoumání médií,

kvantitativní obsahovou analýzu a sémiotickou analýzu. Cílem kvantitativní obsahové

analýzy bude srovnání prostoru, který událost ve vybraných médiích dostala. V první fázi se

zaměřím na srovnání počtu publikovaných zpráv v jednotlivých médiích, v druhé fázi budu

analyzovat dobu od události, ve které média o tomto tématu informovala. V rámci

sémiotické analýzy se zaměřím především na hlavní témata zpráv a titulků. Závěrečnou část

práce bude tvořit shrnutí analýzy a interpretace výsledků.

Změny oproti tezím jsem provedla v následujících případech. V kvantitativní části

analýzy jsem se se rozhodla zaměřit pouze na text a neanalyzovat přiložené fotografie zpráv

z důvodu délky práce. Při výběru kvalitativní metody analýzy jsem se nakonec rozhodla

použít sémiotickou analýzu, která mi v tomto případě připadla vhodnější. Zároveň jsem se
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rozhodla nevyužít některé publikace z vybrané základní literatury a nahradit je jinými.

Zbytek práce odpovídá schváleným tezím.
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1. Teoretická část

1.1. Média a společnost

V úvodu své bakalářské práce bych se ráda věnovala tomu, jakou pozici média ve

společnosti zaujímají. „Média zprostředkovávají kontakt se společenskou realitou.

Zprostředkování (mediace) přitom zahrnuje několik různých procesů.“ (McQuail, 2009, s.

93) Právě tyto mediační procesy souvisí s tím, jakou funkci média ve společnosti plní. Denis

McQuail (2009) uvedl několik metafor (okno, zrcadlo, filtr, průvodce, fórum, roznašeč a

mluvčí), na kterých ukazuje, jak média mohou zprostředkování reality pojímat od

nezaujatého předkládání informací až po snahu o manipulaci s nimi (McQuail, 2009, s. 95).

Média ve společnosti plní několik základních funkcí. Zábavní funkce médií zahrnuje

pobavení, potěšení či útěk od vážných sociálních problémů, se kterými se lidé potýkají.

Neméně důležitou funkcí médií je informační funkce. Média mají za úkol nás informovat o

událostech, se kterými můžeme či nemusíme mít vlastní zkušenost, pomáhají nám utvářet

představu o geografickém, společenském či politickém stavu světa, čímž publikum formují.

V rámci kulturní funkce mají média za úkol předávat informace, které se týkají naší kultury,

a zajišťovat tím kulturní kontinuitu. Tyto materiály jsou důležité jak pro zachování

stávajících kulturních vzorců, tak objevování nových kulturních směrů a společenských cílů.

V rámci sociální funkce nám média předkládají příklady ze života ve společnosti, a tím nám

pomáhají se do ní jednodušeji začlenit, fungovat v ní a přebírat určité typy chování jako

správné. Poslední funkci, kterou Burton a Jirák (2001) zmiňují, je funkce politická. Tím, že

média jedince informují o politických událostech a tématech, mu pomáhají pochopit, jak

daná společnost politicky funguje a pomáhají mu se v určitých situacích rozhodovat, např.

při volbách. Na druhou stranu média ale mohou manipulovat s tím, jakým způsobem

skutečnost podají a jakým způsobem se na ní bude publikum dívat. V některých případech

mohou mít média až funkci propagandistickou (Burton a Jirák, 2001, s. 142-143).

1.1.1. Mediální konstrukce reality

Jednou z hlavních otázek studia médií je vztah reality a reprezentace reality v

médiích. Dochází ke zkoumání rozdílů mezi sociální a mediální zkušeností neboli mezi tím,
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co nabízí společnost jako představu o světě a tím, co nabízí média. Mediální a sociální

skutečnosti se do velké míry doplňují, ovlivňují, ale také si v některých případech konkurují

a popírají se (Jirák a Köpplová, 2009, s. 286).

V úvodu bych ráda zmínila teorii sociální konstrukce reality, která se promítá do

zkoumání mediální konstrukce reality. Média mají moc nastolovat určitá témata a ovlivňovat

postoje lidí ke skutečnostem, čímž se významně podílejí na konstrukci sociální reality (Jirák

a Köpplová, 2007, s. 165). Peter Berger a Thomas Luckmann v knize The Social

Construction of Reality (1966) vysvětlují, že vše, co společnost považuje za vědění, považují

za legitimní předmět jejího zájmu. Vychází z tezí sociálního konstruktivismu, že

„společnost je lidský produkt, společnost je objektivní, resp. objektivizovaná realita a že

člověk je sociální produkt.“ (Reifová, 2004, s. 278) Za klíčovou realitu je považována realita

každodenního života a jazyk jako její zprostředkovatel. Právě obrat ke zkoumání jazyka

zpochybnil bezprostřední přístup k realitě, protože vznikají tvrzení vytržená z kontextu.

Důležitou roli hraje také sociální kontext, ve které je tvrzení utvářeno (Reifová, 2004, s.

278).

Jakou roli hrají právě média při konstrukci reality? Média nám nabízejí různé

reprezentace osob, institucí či představ, čímž se podílejí na tvorbě jejich mediálního obrazu.

Ačkoli je pojem mediální obraz v rámci mediálních studií hojně užíván, není jeho teorie

příliš podrobněji popsána a tento pojem se užívá více méně intuitivně. „Mediální obraz má

povahu typifikovaného symbolu či přesněji znakové sestavy jako reprezentaci konkrétních

objektů a událostí, do kterých se promítají jak představy, postoje, názory a zkušenosti jejich


[…]


příbuzných. Zaměřily se na bezpečnost českých turistů a varování před blížícími se cestami

na Srí Lanku. Seriózní zástupci vybraných médií přinesly detailnější vhled do náboženské a

kulturní situace, která na Srí Lance panovala a zároveň do probíhajícího vyšetřování

události.

V případě analýzy titulků, ve které jsem se zaměřila na srovnání vyobrazení dalšího

možného násilí a vyobrazení samotných útočníků, jsem došla k následujícím závěrům.

V prvním případě byl rozdíl na první pohled viditelný. Deník Mladá fronta Dnes a iDnes.cz

vyjadřují obavy z dalšího možného násilí pouze v jednom případě, kdy reflektují nově

publikovanou nahrávku představitele Islámského státu, který varuje před další činností ISIS.

Naproti tomu deník Blesk a blesk.cz vyjadřují ve svých titulcích obavy v mnohem větší míře.

Titulky obsahují spojení, které přímo vyjadřují obavy z hrozících útoků a mohly u čtenářů

podporovat šíření paniky. Tyto titulky ale také měly, dle mého názoru, za úkol přitáhnout

pozornost co největšího množství čtenářů.

Druhým tématem, které jsem v rámci analýzy titulků zkoumala, bylo vyobrazení

atentátníků. Deník Mladá fronta Dnes a iDnes.cz opět ve svých titulcích útočníky skoro

nezmiňují. Pouze v jednom případě popisují jejich náboženskou příslušnost. Na druhou

stranu téma útočníků bylo v titulcích deníku Blesk a blesk.cz jedním z hlavních. Opět, dle

mého názoru, bylo cílem těchto titulků nalákat čtenáře. Součástí titulků byly i expresivní

výrazy jako „neustále naštvaný šílenec“ (Na Srí Lance zabíjel ‚neustále naštvaný šílenec‘.

Nadával mužům, že se holí, tvrdí jeho sestra, 2019) či „rodina bombových sebevrahů.“

(Rodina bombových sebevrahů: První fotografie bratrů, kteří povraždili desítky lidí na Srí

Lance, 2019)

Závěrem analýzy bych dodala, že zkoumaná témata a titulky, dle mého názoru,

odpovídají podstatě obsahu bulvárních a seriózních médií. „… bulvár pracuje s aktualitou a

napětím, zatímco standartní média s informacemi, analýzou a kontextem (backgroundem).

Aktualita je takový druh sdělení, jehož hodnota s časovou vzdáleností od události, kterou

popisuje, klesá, zatímco s informací je tomu opačně: její význam roste s odstupem času.

Proto lze také říci, že bulvár je založen na transferu emocí místo informací.“ (Hvížďala,

2016, s. 52)
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat mediální obraz atentátu na Srí Lance

z 21. dubna 2019 ve vybraných médiích, kterými byly deník Mladá fronta Dnes, deník Blesk

a jejich internetové verze iDnes.cz a blesk.cz, ve vybraném období 21. dubna 2019 až 31.

května 2019. K tomuto účelu jsem vybrala kvantitativní obsahovou analýzu a sémiotickou

analýzu.

Kvantitativní obsahová analýza se v první části zaměřila na počet publikovaných

zpráv v jednotlivých médiích a zjistila, že deníky Mladá fronta Dnes, Blesk a iDnes.cz

vydaly podobný počet zpráv zabývajících se touto událostí, blesk.cz však vydal několika

násobný počet zpráv. V druhé části jsem se zaměřila na vývoj zpráv v čase a zjistila, že až

na deník Blesk, který poslední zprávu sledovaného období zveřejnil koncem dubna, všechna

média pravidelně o události informovala do poloviny dubna.

V rámci sémiotické analýzy jsem nejprve zkoumala tematickou agendu

publikovaných zpráv a snažila se najít rozdíly mezi zástupci seriózních a bulvárních médií.

Výsledkem bylo zjištění, že všechna média přinesla základní informace o události, jednotlivá

rozebíraná témata se však do určité míry v jednotlivých médiích lišila. Tyto odlišnosti jsem

shrnula v závěrečném vyhodnocení analýzy v kapitole 2.3.7. V druhé části sémiotické

analýzy jsem zkoumala zobrazení dalšího možného násilí a zobrazení útočníků v rámci

jednotlivých titulků zpráv. Výsledkem bylo poněkud odlišné pojetí obou dvou témat v rámci

jednotlivých médií, výsledky jsou opět shrnuty v kapitole vyhodnocení analýzy.
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Summary

The bachelors thesis „Media image of terrorist attacks in Sri Lanka from April 21,

2019 in the Czech press“ focuses on the media image of the assassination in Sri Lanka on

April 21, 2019 in selected media, such as the daily Mladá fronta Dnes, the daily Blesk and

their internet versions iDnes.cz and blesk.cz in the selected period April 21, 2019 to 31 May

2019. For this purpose, I chose quantitative content analysis and semiotic analysis.

In the first part, the quantitative content analysis focused on the number of published

news in individual media and found that the dailies Mladá fronta Dnes, Blesk and iDnes.cz

published a similar number of news dealing with this event, but blesk.cz publish several

times more news than others. In the second part, I focused on the development of news in

time and found that except for the daily Blesk, which published the last news at the end of

April, other selected media informed regularly until mid-April.

In the first part of the semiotic analysis, I focused the thematic agenda of published

reports and tried to find differences between representatives of serious and tabloid media.

The result was the finding that all media provided basic information about the event, but the

individual topics, that each media focused on, to some extent differed. I summarized these

differences in the final evaluation of the analysis in chapter 2.3.7. In the second part of the

semiotic analysis, I focused on the picture of further possible violence and on the picture of

attackers within individual news headlines. The result was a somewhat different conception

of the two topics within the individual media, the results are again summarized in the chapter

evaluating the analysis.
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