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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Písková
Identifikační číslo studenta: 87915229

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Mediální studia
ID studia: 593232

Název práce: Obraz teroristických útoků na Srí Lance z 21. dubna 2019 v českých
médiích

Pracoviště práce: Katedra mediálních studií (23-KMS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lydie Kárníková

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka bakalářské práce seznámila komisi s cílem, metodologií
práce. Uznává, že zjištění kvalitativní analýzy jsou spíše popisná, že
nedošla k interpretativním závěrům. S výtkami vedoucího práce i
oponentky souhlasí.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Martin Groman, Ph.D. (přítomen) ............................
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